

Łódź, dnia ...03.12...2008 r.

ZDiT.NO.0521-179/08

~~Pan  
Sławomir Worach  
Radny  
Rady Miejskiej w Łodzi~~

W odpowiedzi na interpelację, zgłoszoną przez Pana Radnego podczas obrad XLIV sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 19 listopada 2008 r., dotyczącą budowy nowych parkingów w mieście uprzejmie informuję, co następuje:

Ze względu na powiększającą się liczbę samochodów, parkingi stały się kluczowym problemem infrastruktury w każdym mieście, w tym także i w Łodzi. Jednym ze wskazanych i sprawdzających się na całym świecie rozwiązań, jest zlokalizowanie parkingów miejskich na obrzeżach miasta, wraz z ograniczeniem ruchu samochodów osobowych w ścisłym centrum. Działania takie mają przyczynić się do wprowadzenia nawyku korzystania z komunikacji miejskiej jako alternatywny, która ma być szybszym, tańszym i przyjaznym środowisku, środkiem transportu. Oprócz szeregu działań inwestycyjnych, związanych z przebudową układów drogowo-torowych, Zarząd Dróg i Transportu w najbliższych latach zaplanował także budowę nowych parkingów, t.j.:

- na ok. 1500 miejsc w rejonie południowo-wschodniego narożnika ul. Juszcakiewicza i Kusocińskiego - opracowanie dokumentacji projektowej w roku 2009, realizacja w latach 2010-2011,
- ok. 299 miejsc postojowych wzdłuż Al. Unii Lubelskiej na odcinku od Al. Bandurskiego do ul. Konstantynowskiej w etapie I – realizacja zaplanowana na rok 2009, zaś w II etapie dalszych ok. 600 miejsc - realizacja w roku 2010.

Ponadto jako I etap inwestycji mającej na celu budowę parkingów w systemie „Park & Ride” przewidziano budowę parkingów:

- przy ul. Chocianowickiej na części terenu obecnej zajezdni MPK na ok. 200 miejsc – realizacja zadania w systemie „Projektuj i buduj” w latach 2009-2010,
- na południowo-zachodnim narożniku ul. Zgierskiej w rejonie skrzyżowania z Al. Włókniarzy na ok. 500 miejsc - opracowanie dokumentacji projektowej w roku 2009, realizacja w latach 2010-2011,
- na południowo-wschodnim narożniku ul. Rokicińskiej i Hetmańskiej w rejonie pętli MPK na ok. 500 miejsc – opracowanie dokumentacji 2009/2010, zaś realizacja w 2010 r.

Odnosnie ul. Jasiień pragnę poinformować, iż jest to droga wewnętrzna pozostająca we właściwości Delegatury Łódź-Górna, która w roku bieżącym zleciła opracowanie dokumentacji projektowej, a także umieściła to zadanie inwestycyjne w projekcie budżetu na rok 2009.

Informując o powyższym pragnę ponadto podkreślić, że inwestycje związane z budową parkingów na terenie Naszego Miasta, znajdują się wśród zadań priorytetowych mających na celu rozwój infrastruktury drogowej i poprawę komfortu korzystania z dróg publicznych.

**WICEPREZYDENT MIASTA**

**Jarosław Wojcieszek**

Do wiadomości:

1/ Pan Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi

2/ Wydział Organizacji i Kadr UMi